
Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

cabreuvacapa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CABREÚVA
Quinta-feira, 08 de maio de 2025 www.cabreuva.sp.gov.br Ano XXV | Edição nº 673



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano XXV | Edição nº 673 | Página 2 de 24

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 1.876, DE 23 DE ABRIL DE 2025.

AUTORIZA  ABERTURA  DE
CRÉDITO  SUPLEMENTAR,
PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES
C O N S T A N T E S  D A  L E I
ORÇAMENTÁRIA VIGENTE.

NOEMI MEDEIROS BERNARDES,  Prefeita Municipal
de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições
que lhes são conferidas por Lei;

DECRETA:
Art.  1º  Fica  aberto  ao  Orçamento  Fiscal  e  da

Seguridade  Social  do  Município  de  Cabreúva,  junto  à
Secretaria da Fazenda, nos termos da Lei Orçamentária nº
2.393,  de  08/01/2025,  alterada  pela  Lei  nº  2.397,  de
27/03/2025, art. 6º-A, incisos I e II, um crédito suplementar
no valor de R$ 384.498,30 (trezentos e oitenta e quatro mil,
quatrocentos e noventa e oito reais e trinta centavos), para
atender à programação constante do Anexo a este Decreto,
consignada no orçamento vigente.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito
de  que  trata  o  art.  1º  decorrem  do  superávit  financeiro  e
excesso de arrecadação, nos termos da Lei nº 4.320/64,
art. 43, §1º, incisos I e II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 23 de
abril de 2025.

NOEMI MEDEIROS BERNARDES
Prefeita
Arquivado em pasta própria e publicado no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 23 de abril de 2025.

IVONE CONCEIÇÃO MADRID AMBAR
Procuradora do Município de Cabreúva

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano XXV | Edição nº 673 | Página 3 de 24

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano XXV | Edição nº 673 | Página 4 de 24

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano XXV | Edição nº 673 | Página 5 de 24

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 1.877, DE 28 DE ABRIL DE 2025.

“DISPÕE SOBRE A CORREÇÃO
DE  NOME  DE  LOGRADOURO
PÚBLICO  QUE  CONSTA  NO
ART. 1º DO DECRETO Nº 73,
DE  06  DE  DEZEMBRO  DE
1.985”.

NOEMI MEDEIROS BERNARDES,  Prefeita Municipal
de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por Lei;

DECRETA:
Art. 1° - Fica corrigido o nome de logradouro público

que consta no Art. 1º, do Decreto nº 73, de 06 de dezembro
de 1.985, passando a vigorar com a seguinte redação:

Onde leu-se:  “  “Avenida Vereador  Durval  Amirat”  –
Antiga  Estrada  Municipal;  leia-se:  “Avenida  Vereador
Durval Amirat” – Antiga Estrada Municipal, e também
antiga  “Rua  1”  do  loteamento  Nova  Cabreúva  -
Centro”.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABREÚVA, em 28 de
abril de 2025.

NOEMI MEDEIROS BERNARDES
Prefeita
Arquivado em pasta própria e publicado no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 28 de abril de 2025.

IVONE CONCEIÇÃO MADRID AMBAR
Procuradora do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
DECRETO Nº 1.878, DE 28 DE ABRIL DE 2025.

AUTORIZA  ABERTURA  DE
CRÉDITO  SUPLEMENTAR,
PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES
C O N S T A N T E S  D A  L E I
ORÇAMENTÁRIA VIGENTE.

NOEMI MEDEIROS BERNARDES,  Prefeita Municipal
de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições
que lhes são conferidas por Lei;

DECRETA:
Art.  1º  Fica  aberto  ao  Orçamento  Fiscal  e  da

Seguridade  Social  do  Município  de  Cabreúva,  junto  à
Secretaria da Fazenda, nos termos da Lei Orçamentária nº
2.393,  de  08/01/2025,  alterada  pela  Lei  nº  2.397,  de
27/03/2025,  art.  6º-A,  incisos  I,  II  e  V  um  crédito
suplementar  no valor  de R$ 6.146.000,00 (seis  milhões,
cento  e  quarenta  e  seis  mil  reais),  para  atender  à
programação  constante  do  Anexo  a  este  Decreto,
consignada  no  orçamento  vigente.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito
de  que  trata  o  art.  1º  decorrem  do  superávit  financeiro  e
anulação parcial ou total de dotação, nos termos da Lei nº
4.320/64, art. 43, §1º, incisos I e III.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 28 de
abril de 2025.

NOEMI MEDEIROS BERNARDES
Prefeita
Arquivado em pasta própria e publicado no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 28 de abril de 2025.

IVONE CONCEIÇÃO MADRID AMBAR
Procuradora do Município de Cabreúva

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano XXV | Edição nº 673 | Página 6 de 24

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano XXV | Edição nº 673 | Página 7 de 24

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano XXV | Edição nº 673 | Página 8 de 24

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 1.879, DE 30 DE ABRIL DE 2025.

AUTORIZA  ABERTURA  DE
CRÉDITO  SUPLEMENTAR,
PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES
C O N S T A N T E S  D A  L E I
ORÇAMENTÁRIA VIGENTE.

NOEMI MEDEIROS BERNARDES,  Prefeita Municipal
de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições
que lhes são conferidas por Lei;

DECRETA:
Art.  1º  Fica  aberto  ao  Orçamento  Fiscal  e  da

Seguridade  Social  do  Município  de  Cabreúva,  junto  à
Secretaria da Fazenda, nos termos da Lei Orçamentária nº
2.393,  de  08/01/2025,  alterada  pela  Lei  nº  2.397,  de
27/03/2025, art. 6º-A, incisos I e II um crédito suplementar
no valor de R$ 8.087.498,91 (oito milhões, oitenta e sete
mil, quatrocentos e noventa e oito reais e noventa e um
centavos), para atender à programação constante do Anexo
a este Decreto, consignada no orçamento vigente.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito
de  que  trata  o  art.  1º  decorrem  do  superávit  financeiro  e
anulação parcial ou total de dotação, nos termos da Lei nº
4.320/64, art. 43, §1º, inciso I.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 30 de
abril de 2025.

NOEMI MEDEIROS BERNARDES
Prefeita
Arquivado em pasta própria e publicado no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 30 de abril de 2025.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano XXV | Edição nº 673 | Página 9 de 24

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano XXV | Edição nº 673 | Página 10 de 24

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano XXV | Edição nº 673 | Página 11 de 24

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano XXV | Edição nº 673 | Página 12 de 24

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano XXV | Edição nº 673 | Página 13 de 24

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 4.191, DE 05 DE MAIO DE 2025.
NOEMI  MEDEIROS  BERNARDES,  Prefeita  do

Município de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º  -  Ficam nomeados  para  exercerem os

Empregos Públicos de Natureza Permanente, em virtude de
aprovação em Concurso Público, nos termos do Artigo 1º,
da Lei Complementar nº 450, de 14 de janeiro de 2022, os
Empregados Públicos:
NOME EMPREGO PÚBLICO REFERÊNCIA
IZAIAS DOS SANTOS ASSISTENTE DE DESENV.

EDUCACIONAL
G-I-1

DAMARES DOS SANTOS PAVAO ASSISTENTE DE DESENV.
EDUCACIONAL

G-I-1

AGUIDA ALEXANDRE MENEZES PROFESSOR DE EDUC. BÁSICA
I

PEBI.1.1

SUSANA DIAS DA SILVA PROFESSOR DO DESENV.
INFANTIL

PDI-1-1

DANYELLA HIDALGO PROFESSOR DO DESENV.
INFANTIL

PDI-1-1

ANDREIA DOS SANTOS NASCIMENTO SERVENTE DE LIMPEZA F-I-1

ARTIGO 2º -  Fica  o  Chefe  do Setor  de Gestão de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º -  Esta  Portaria  entra  em vigor  a  partir
desta  data,  produzindo  efeito  retroativo  à  data  de
01/04/2025.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 05 de

maio de 2025.
NOEMI MEDEIROS BERNARDES

Prefeita
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 05 de maio de 2025.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 4.192, DE 05 DE MAIO DE 2025.
NOEMI  MEDEIROS  BERNARDES,  Prefeita  do

Município de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º - Fica nomeado para exercer o Emprego

Público de Natureza Permanente, em virtude de aprovação
em  Concurso  Público,  nos  termos  do  Artigo  1º,  da  Lei
Complementar  nº  450,  de  14  de  janeiro  de  2022,  o
Empregado Público:
NOME EMPREGO PÚBLICO REFERÊNCIA
MARCOS VINICIUS GORITA DOS SANTOS DIRETOR DE ESCOLA DE.1.1

ARTIGO 2º -  Fica  o  Chefe  do Setor  de Gestão de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º -  Esta  Portaria  entra  em vigor  a  partir
desta  data,  produzindo  efeito  retroativo  à  data  de
14/04/2025.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 05 de

maio de 2025.
NOEMI MEDEIROS BERNARDES

Prefeita

Arquivada em pasta própria e publicada no local de
costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 05 de maio de 2025.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 4.193, DE 05 DE MAIO DE 2025.
NOEMI  MEDEIROS  BERNARDES,  Prefeita  do

Município de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º  -  Ficam nomeadas  para  exercerem os

Empregos Públicos de Natureza Permanente, em virtude de
aprovação em Concurso Público, nos termos do Artigo 1º,
da Lei Complementar nº 450, de 14 de janeiro de 2022, as
Empregadas Públicas:
NOME EMPREGO PÚBLICO REFERÊNCIA
LUCILEIA LITTIG ASSISTENTE DE DESENV.

EDUCACIONAL
G-I-1

BRENA SANTOS LIMA AUXILIAR ADMINISTRATIVO G-I-1

DEBORA SILVEIRA AVILA PROFESSOR DO DESENV.
INFANTIL

PDI-1-1

ARTIGO 2º -  Fica  o  Chefe  do Setor  de Gestão de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º -  Esta  Portaria  entra  em vigor  a  partir
desta  data,  produzindo  efeito  retroativo  à  data  de
22/04/2025.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 05
de maio de 2025.

NOEMI MEDEIROS BERNARDES
Prefeita
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 05 de maio de 2025.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 4.194, DE 05 DE MAIO DE 2025.
NOEMI  MEDEIROS  BERNARDES,  Prefeita  do

Município de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º  -  Ficam nomeados  para  exercerem os

Empregos Públicos de Natureza Permanente, em virtude de
aprovação em Concurso Público, nos termos do Artigo 1º,
da Lei Complementar nº 450, de 14 de janeiro de 2022, os
Empregados Públicos:
NOME EMPREGO PÚBLICO REFERÊNCIA
LEANDRO LUIZ MARTINS MOTORISTA I-I-1

ALEX DOMINGOS ALVES MOTORISTA I-I-1

CARLOS EDUARDO ZOLESI MOTORISTA I-I-1

MARIANA RIZZO DOMINGUES PROFESSOR DE EDUC. BASICA
I

PEBI.1.1

BRUNA CARVALHO RAMOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO G-I-1

ARTIGO 2º -  Fica  o  Chefe  do Setor  de Gestão de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º -  Esta  Portaria  entra  em vigor  a  partir
desta data.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 05 de



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano XXV | Edição nº 673 | Página 14 de 24

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

maio de 2025.
NOEMI MEDEIROS BERNARDES

Prefeita
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 05 de maio de 2025.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 4.195, DE 05 DE MAIO DE 2025.

N O E M I  M E D E I R O S
BERNARDES,  P re fe i ta  do
Município de Cabreúva, Estado de
São Paulo, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º - Fica exonerada do Emprego Público de

Natureza  Permanente,  da  Prefeitura  do  Município  de
Cabreúva, a seguinte Empregada Pública:

-  DAIANA  HANA  IAMAMOTO  –  Assistente  de
Desenvolvimento Educacional.

ARTIGO 2º -  Fica  o  Chefe  do Setor  de Gestão de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º -  Esta  Portaria  entra  em vigor  a  partir
desta  data,  produzindo  efeito  retroativo  à  data  de
03/04/2025.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 05
de maio de 2025.

NOEMI MEDEIROS BERNARDES
Prefeita
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 05 de maio de 2025.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 4.196, DE 05 DE MAIO DE 2025.
NOEMI  MEDEIROS  BERNARDES,  Prefeita  do

Município de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º - Fica exonerada do Emprego Público de

Natureza  Permanente,  da  Prefeitura  do  Município  de
Cabreúva, a seguinte Empregada Pública:

- FERNANDA LIMA BORGES DA SILVA – Assistente
de Desenvolvimento Educacional.

ARTIGO 2º -  Fica  o  Chefe  do Setor  de Gestão de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º -  Esta  Portaria  entra  em vigor  a  partir
desta  data,  produzindo  efeito  retroativo  à  data  de
09/04/2025.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 05
de maio de 2025.

NOEMI MEDEIROS BERNARDES
Prefeita
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,

em 05 de maio de 2025.
ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 4.197, DE 05 DE MAIO DE 2025.
NOEMI  MEDEIROS  BERNARDES,  Prefeita  do

Município de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º - Fica exonerada do Emprego Público de

Natureza  Permanente,  da  Prefeitura  do  Município  de
Cabreúva, a seguinte Empregada Pública:

- ANGELITA CASSIA DE PAULA LIMA – Professor
do Desenvolvimento Infantil.

ARTIGO 2º -  Fica  o  Chefe  do Setor  de Gestão de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º -  Esta  Portaria  entra  em vigor  a  partir
desta  data,  produzindo  efeito  retroativo  à  data  de
23/04/2025.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 05
de maio de 2025.

NOEMI MEDEIROS BERNARDES
Prefeita
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 05 de maio de 2025.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 4.198, DE 05 DE MAIO DE 2025.
NOEMI  MEDEIROS  BERNARDES,  Prefeita  do

Município de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO  1º  -  Fica  revogada,  em  todos  os  seus

termos, no que diz respeito a empregada pública municipal
GLAUCE  MARIA  CARDOSO  FERREIRA,  a  Portaria  nº
3114/2022,  a  qual  autoriza  a  dirigir  veículo  oficial.

ARTIGO 2º -  Esta  Portaria  entra  em vigor  a  partir
desta data.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 05
de maio de 2025.

NOEMI MEDEIROS BERNARDES
Prefeita
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 05 de maio de 2025.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 4.199, DE 06 DE MAIO DE 2025.
NOEMI  MEDEIROS  BERNARDES,  Prefeita  do

Município de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando
os fatos apurados no Processo Administrativo Disciplinar nº
9817/2025;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º -  Demitir  por Justa Causa a empregada

pública municipal Maria do Carmo Aparecido, professora do
desenvolvimento infantil, matrícula funcional nº 3937, em



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano XXV | Edição nº 673 | Página 15 de 24

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

razão de ter cometido a infração de ato de improbidade,
prática  considerada  grave,  apurada  em  Processo
Administrativo Disciplinar, prevista nos termos do art. 482,
alíneas “b”, “e” e “j” da Consolidação das Leis do Trabalho
CLT (Decreto-Lei nº 5.452, de 01 de maio de 1943), com
todos  os  efeitos  legais  inerentes  e  reflexos  sobre  a  pena
cominada.

ARTIGO 2º -  Esta  Portaria  entra  em vigor  a  partir
desta data.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 06
de maio de 2025.

NOEMI MEDEIROS BERNARDES
Prefeita
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente Prefeitura de Cabreúva, em
06 de maio de 2025.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 4.200, DE 06 DE MAIO DE 2025.
NOEMI  MEDEIROS  BERNARDES,  Prefeita  do

Município de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando
os fatos apurados no Processo Administrativo Disciplinar nº
8184/2025;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º -  Demitir  por Justa Causa o empregado

público municipal Fábio Nunes da Silva, auxiliar de serviços,
matrícula funcional nº 4441, em razão de ter cometido a
infração de ato de improbidade, prática considerada grave,
apurada em Processo Administrativo Disciplinar,  prevista
nos termos do art. 482, alínea “e” da Consolidação das Leis
do Trabalho CLT (Decreto-Lei nº 5.452, de 01 de maio de
1943),  com  todos  os  efeitos  legais  inerentes  e  reflexos
sobre  a  pena  cominada.

ARTIGO 2º -  Esta  Portaria  entra  em vigor  a  partir
desta data.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 06
de maio de 2025.

NOEMI MEDEIROS BERNARDES
Prefeita
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente Prefeitura de Cabreúva, em
06 de maio de 2025.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA N° 4.201, DE 07 DE MAIO DE 2025.

“NOMEIA  OS  MEMBROS  DO
CONSELHO  DA  CIDADE  DE
CABREÚVA  –  CONCICAB.”

NOEMI MEDEIROS BERNARDES,  Prefeita Municipal
de  Cabreúva,  Estado  de  São  Paulo,  no  uso  de  suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

RESOLVE:
Art.  1°  Ficam  nomeados  os  membros  abaixo

mencionados  para  compor  o  CONSELHO DA CIDADE DE
CABREÚVA - CONCICAB, criado através da Lei Municipal n°
2.328,  de  04  de  novembro  de  2022,  conforme  segue

abaixo:
I – Representantes Titulares do Poder Executivo:
Romário  Junior  Mota  da  Silva  –  Setor  de  Obras  –

Secretaria de Meio Ambiente, Obras e Serviços Urbanos;
Aparecido Gilberto Gaviti – Setor de Meio Ambiente –

Secretaria de Meio Ambiente, Obras e Serviços Urbanos;
Natanael Américo – Secretaria de Mobilidade Urbana;
Maurício Pavani – Secretaria da Fazenda;
Alzira Aparecida Pelegrini Rodrigues – Advocacia Geral

do Município;
Andrea  Manami  Yoshikawa  –  Secretar ia  de

Desenvolvimento  Econômico,  Agronegócio,  Indústria  e
Comércio.

II  –  Representantes  Suplentes  do  Poder
Executivo:

Keila da Silva Carvalho Gonçalves – Setor de Obras –
Secretaria de Meio Ambiente, Obras e Serviços Urbanos;

Gláucia Cristiane de Sousa – Setor de Meio Ambiente –
Secretaria de Meio Ambiente, Obras e Serviços Urbanos;

Plínio  Togni  dos  Santos  –  Secretaria  de  Mobilidade
Urbana;

Genifer Camila de Oliveira – Secretaria da Fazenda;
Jorge Luiz Spina Junior – Advocacia Geral do Município;
Jecel  de  Campos  –  Secretaria  de  Desenvolvimento

Econômico, Agronegócio, Indústria e Comércio.
III – Representantes Titulares da Sociedade Civil:
Marcelo  Anderson  de  Souza  –  CIESP  –  Diretoria

Regional de Jundiaí;
Mirna  Cassiano  Cruz  –  Associação  Comercial  de

Cabreúva;
Nathassia  Debrassi  Kordoutis  –  COMTUR –  Conselho

Municipal de Turismo;
Taís  Zamuner  Calocini  –  Conselho  Regional  de

Engenharia e Agronomia de São Paulo – CREA/SP;
Carmen  Marçal  Zagari  –  Conselho  Regional  de

Corretores de Imóveis – CRECI – Cabreúva;
Danilo Pinheiro Salgado – Ordem dos Advogados do

Brasil – 251° Subseção de Cabreúva;
Fábio José Veloso – Associação de Moradores e Amigos

do Vale do Sossego e Adjacências;
Tatiane da Silva Castro – Associação Kajita;
Marco Antonio Senna – Associação dos Moradores das

Chácaras do Pinhal.
IV  –  Representantes  Suplentes  da  Sociedade

Civil:
Denise Veronez Batagin – CIESP – Diretoria Regional de

Jundiaí;
Carlos Eduardo Azevedo Sulai – Associação Comercial

de Cabreúva;
Maria  Lúcia  da  Costa  Porto  –  COMTUR  –  Conselho

Municipal de Turismo;
Victor  Spina  Satriano  –  Conselho  Regional  de

Engenharia  e  Agronomia  de  São  Paulo  –  CREA/SP;
Sérgio Luiz Bertolo – Conselho Regional de Corretores

de Imóveis – CRECI – Cabreúva;
Robson Alves Bilotta – Ordem dos Advogados do Brasil

– 251° Subseção de Cabreúva;
Erivaldo Soares – Associação de Moradores e Amigos

do Vale do Sossego e Adjacências;
Kalyane Keyle Cabral – Associação Kajita;
Carlos Alberto Coda – Associação dos Moradores das



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano XXV | Edição nº 673 | Página 16 de 24

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Chácaras do Pinhal.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário,  em
especial a Portaria nº 3.447, de 05/12/2022.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 07
de maio de 2025.

NOEMI MEDEIROS BERNARDES
Prefeita
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 07 de maio de 2025.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 4.202, DE 08 DE MAIO DE 2025.
NOEMI  MEDEIROS  BERNARDES,  Prefeita  do

Município de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º - Fica exonerada do Emprego Público de

Natureza  Permanente,  da  Prefeitura  do  Município  de
Cabreúva, a seguinte Empregada Pública:

-  MONISE  RODRIGUES  DO  PRADO  SANTOS  –
Assistente de Desenvolvimento Educacional.

ARTIGO 2º -  Fica  o  Chefe  do Setor  de Gestão de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º -  Esta  Portaria  entra  em vigor  a  partir
desta  data,  produzindo  efeito  retroativo  à  data  de
05/05/2025.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 08
de maio de 2025.

NOEMI MEDEIROS BERNARDES
Prefeita
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 08 de maio de 2025.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 4.203, DE 08 DE MAIO DE 2025.
NOEMI  MEDEIROS  BERNARDES,  Prefeita  do

Município de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º - Fica exonerado do Emprego Público de

Natureza  Permanente,  da  Prefeitura  do  Município  de
Cabreúva, o seguinte Empregado Público:

-  GREG  PEIXOTO  PAINELLI  –  Professor  de
Educação Básica II.

ARTIGO 2º -  Fica  o  Chefe  do Setor  de Gestão de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º -  Esta  Portaria  entra  em vigor  a  partir
desta  data,  produzindo  efeito  retroativo  à  data  de
06/05/2025.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 08
de maio de 2025.

NOEMI MEDEIROS BERNARDES
Prefeita
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 08 de maio de 2025.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 4.204, DE 08 DE MAIO DE 2025.
NOEMI  MEDEIROS  BERNARDES,  Prefeita  do

Município de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º - Fica exonerado do Emprego Público de

Natureza  Permanente,  da  Prefeitura  do  Município  de
Cabreúva, o seguinte Empregado Público:

- RENATO RAMOS DE OLIVEIRA – Vigia.
ARTIGO 2º -  Fica  o  Chefe  do Setor  de Gestão de

Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º -  Esta  Portaria  entra  em vigor  a  partir
desta  data,  produzindo  efeito  retroativo  à  data  de
07/05/2025.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 08
de maio de 2025.

NOEMI MEDEIROS BERNARDES
Prefeita
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 08 de maio de 2025.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 4.205, DE 08 DE MAIO DE 2025.
NOEMI  MEDEIROS  BERNARDES,  Prefeita  do

Município de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º - Fica exonerada do Emprego Público de

Natureza  Permanente,  da  Prefeitura  do  Município  de
Cabreúva, a seguinte Empregada Pública:

-  MARIA KAROLYNE GINEZZI  SOUZA BATISTA –
Assistente de Desenvolvimento Educacional.

ARTIGO 2º -  Fica  o  Chefe  do Setor  de Gestão de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º -  Esta  Portaria  entra  em vigor  a  partir
desta data.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 08
de maio de 2025.

NOEMI MEDEIROS BERNARDES
Prefeita
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 08 de maio de 2025.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 4.206, DE 08 DE MAIO DE 2025.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO
DE  MEMBROS  DA  COMISSÃO
D E  P E N A L I Z A Ç Ã O  E
APLICAÇÃO  DE  SANÇÕES,



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano XXV | Edição nº 673 | Página 17 de 24

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PARA FINS DE ATUAÇÃO NOS
PROCESSOS  LICITATÓRIOS,  E
DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS.”

NOEMI  MEDEIROS  BERNARDES,  Prefeita  do
Município de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  nomeação  de
empregados públicos efetivos para atuarem nos processos
licitatórios no âmbito Municipal, conforme previsto na Lei
Complementar  nº  502/2024,  art.  2º,  inciso  IX,  com  a
finalidade  de  atender  a  Lei  de  Licitações  nº  14.133/2021,
art. 158;

R E S O L V E:
Art. 1º. Ficam nomeadas como Membros da Comissão

de  Penalização  e  Aplicação  de  Sanções,  no  âmbito  da
Administração  Pública  Municipal,  para  fins  de  atuação  nos
processos licitatórios, as seguintes empregadas públicas:

CIRLENE ALVES DE SOUZA;
CRISTINA LIMA GONÇALVES; e
KELLEN BORGES PAVANI.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos à data de 01/05/2025.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 08

de maio de 2025.
NOEMI MEDEIROS BERNARDES
Prefeito
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 08 de maio de 2025.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 4.207, DE 08 DE MAIO DE 2025.
NOEMI  MEDEIROS  BERNARDES,  Prefeita  do

Município de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º - Fica concedida, nos termos do art. 1º e

art. 2º inciso IX da Lei Complementar nº 502, de 28 de
junho  de  2024,  gratificação  de  50%  (cinquenta  por
cento),  sobre  o  salário  base  das  empregadas  públicas
municipais abaixo:

- CIRLENE ALVES DE SOUZA;
- CRISTINA LIMA GONÇALVES;
- KELLEN BORGES PAVANI.
ARTIGO 2º  -  Fica  o  Chefe  do  Setor  de  Gestão  de

Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º -  Esta  Portaria  entra  em vigor  a  partir
desta  data,  produzindo  efeito  retroativo  à  data  de
01/05/2025.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 08
de maio de 2025.

NOEMI MEDEIROS BERNARDES
Prefeita
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 08 de maio de 2025.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES

Agente Jurídico do Município de Cabreúva
...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano XXV | Edição nº 673 | Página 18 de 24

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Comunicados
Comunicados



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano XXV | Edição nº 673 | Página 19 de 24

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano XXV | Edição nº 673 | Página 20 de 24

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano XXV | Edição nº 673 | Página 21 de 24

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano XXV | Edição nº 673 | Página 22 de 24

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO – N.º 067R1/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4966/2024

Após  analisar  todas  as  decisões  do  Agente  de
Contratação  e  Equipe  de  Apoio,  a  qual  optou  no  seu
julgamento  pela(s)  empresa(s)  Licitara  Comércio  de
Maquinas e Equipamentos Ltda,  Idealine Comercial  Ltda,
Pregweb  Ltda,  Evolução  Pet  Comércio  de  Equipamentos
Médicos  e  Veterinários  Ltda,  Asclépios  Equipamentos
Hospitalares Ltda, M.K.R. Comércio de Equipamentos Eireli
EPP,  Nelmed  Comércio  de  Materiais  Cirúrgicos  e
Hospitalares Sociedade Limitada, Aline Dalfre Barbieri ME,
ABC  Equipamentos  Hospitalares  Ltda,  GTX  Maquinas  e
Equipamentos Eireli, ALC Moraes Comercial Ltda, Raphael
Miranda Dorneles, Lifetec Comércio Manutenção e Locação
de  Material  Médico  Ltda  e  M.O.A.B.  Soluzioni  Ltda,  de
acordo com o referido Edital, e que se entende como justo
e legal,  motivo pelo qual  ADJUDICO e HOMOLOGO  tal
Julgamento do objeto da presente licitação em favor da
mesma proponente vencedora.

Cabreúva, 23 de Janeiro de 2025.
Noemi Medeiros Bernardes
Prefeita Municipal

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO – N.º 022/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 9534/2025

Após  analisar  todas  as  decisões  do  Agente  de
Contratação  e  Equipe  de  Apoio,  a  qual  optou  no  seu
julgamento pela(s) empresa(s) Usina do Vale Construtora
Eireli, de acordo com o referido Edital, e que se entende
como  justo  e  legal,  motivo  pelo  qual  ADJUDICO  e
HOMOLOGO tal Julgamento do objeto da presente licitação
em favor da mesma proponente vencedora.

Cabreúva, 08 de maio de 2025.
Noemi Medeiros Bernardes
Prefeita Municipal

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano XXV | Edição nº 673 | Página 23 de 24

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CONVOCAÇÃO 

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS 

 

 

Eu, Isabela Tozini Silva, Presidente do Conselho Municipal de Políticas Culturais, no uso de 

suas atribuições e em cumprimento a Legislação vigente, convoca os conselheiros municipais e 

convida a comunidade local, para participar da REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS, às 19:00 horas do dia 12 de maio de 2025, na  

Biblioteca Municipal de Cabreúva, para apreciar e deliberar a seguinte ordem do dia: 

 

1. PARR 2025 

2. Edital PNAB 2025 

3. Verba remanescente da PNAB 2024 

 

Cabreúva - SP, 05 de maio de 2025.  

 

 
 

Isabela Tozini Silva 

Presidente do Conselho Municipal de Políticas Culturais 

 
 
 

Conselhos Municipais
Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Políticas Culturais de Cabreúva - CMPCConselho Municipal de Políticas Culturais de Cabreúva - CMPC



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano XXV | Edição nº 673 | Página 24 de 24

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

A Vigilância Sanitária vem a público informar que fica DEFERIDA a solicitação do Auto de 
Imposição de Penalidade dos seguintes interessados:
##colquebra
Razão Social: ELIEL MONTEIRO FERRAZ RECICLAGEM
CNPJ: 12.901.483/0001-84
Auto de Imposição de penalidade: Nº 0771
Penalidade: ADOTAR PROCEDIMENTOS NA AREA DE SANEAMENTO AMBIENTAL 
(GERENCIAMENTO DE RESIDUOS) COLOCANDO EM RISCO A SAÚDE PÚBLICA.

Vigilância Sanitária
Vigilância Sanitária

ComunicadosComunicados


		2025-05-08T20:30:14+0000
	MUNICIPIO DE CABREUVA:46634432000155 1




